吉首大学化学化工学院关于印发《化学
化工学院专业持续改进管理办法（试行）》

的通知

各教研室、实验中心各部门：

《化学化工学院专业持续改进管理办法（试行）》学院

研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

吉首大学化学化工学院

2020 年 7 月 19 日

化院〔2020〕18 号

吉首大学化学化工学院文件

化学化工学院专业持续改进管理办法(试行)

为贯彻“成果导向、面向产出、持续改进”的工程教育认证理念，有效保证

通过校内质量监控机制和校外评价机制得到的各项评价结果用于培养目标、毕业

要求、课程体系及课程质量等方面的持续改进，特制定本管理办法。

一、持续改进的主要内容

持续改进的主要内容包括专业人才培养目标、毕业要求、课程体系、课程教

学质量等，其逻辑支撑关系如图1 所示。

图1 持续改进各要素逻辑支撑关系

二、责任机构、责任人

责任机构：化学化工学院教学指导委员会

责任人：院长、教学副院长、学院党委副书记、专业主任

三、评价依据

专业的持续改进应建立在合理性和达成度评价的基础之上，学院建立的有关

评价制度是开展培养目标、毕业要求、课程体系、课程教学质量等评价的指导性

和原则性依据。

表1 评价机制的制度性文件

评价内容 依据制度 文件号

培养目标
化学化工学院培养目标合理性及达成情

况评价办法
化院〔2020〕8 号

课程体系
吉首大学化学化工学院课程体系合理性

评价实施办法
化院〔2020〕9 号

课程质量
吉首大学化学化工学院课程达成评价指

导手册
化院〔2020〕11 号

毕业要求
吉首大学化学化工学院毕业要求达成评

价实施办法
化院〔2020〕12 号

毕业要求
化学化工学院食品科学与工程专业毕业

要求达成评价指导手册
化院〔2020〕13 号

四、评价结果的收集、分析及反馈渠道

1.建立毕业生、用人单位、行业企业专家等信息数据库，针对培养目标、毕

业要求等的达成情况开展多种形式的跟踪调查，及时了解在校生、毕业生、用人

单位和行业专家的意见和建议。

2.对评价过程中所收集到的资料和证据进行分析和评价，判定培养目标、毕

业要求、课程体系和教学管理等评价情况，形成相应的调查分析总结报告或座谈

会议纪要等材料；

3.建立由授课教师、课程责任教授、教研室、学院、学校构成的收集、跟踪

校内外评价结果的持续改进工作体系；

4.对于校内外评价中较为突出的教学质量问题，学院应和教师本人共同制定

教学能力改进方案，并对实施效果进行跟踪和评价，对存在的突出问题要有课程

责任教授针对问题给出书面解决实施方案，由学院教学指导委员会予以监督和评

价；

5.对于校内外评价所反映出的问题，应由专业负责人组织相关教师加以讨论

分析，提出解决方案或修改计划，形成相应的会议纪要和相应改进情况报告，并

呈报学院教学指导委员会审议；

6.持续改进意见的实施由相应的责任人实施，并由相应部门或组织实行执行

监督或评价。

五、改进效果跟踪措施

培养目标、毕业要求、课程目标和课程体系的持续改进工作周期为 4年进行

一次。每次培养方案的制订或修订前需要参考前期搜集及反馈的培养目标、毕业

要求、课程目标、课程体系的评价结果材料和反馈信息。对于改进后的培养方案

需组织相关专家、教师等对培养目标、毕业要求、课程体系、课程目标进行再评

价，并在新的培养方案实施后不定期进行跟踪评价。每个学期结束后进行课程达

成情况评价，每年进行一次毕业要求达成情况评价，每四年进行一次培养目标和

课程体系的评价。

吉首大学化学化工学院党政办公室 2020年7月19日印发

	责任机构：化学化工学院教学指导委员会
	责任人：院长、教学副院长、学院党委副书记、专业主任
	4.对于校内外评价中较为突出的教学质量问题，学院应和教师本人共同制定教学能力改进方案，并对实施效果进
	5.对于校内外评价所反映出的问题，应由专业负责人组织相关教师加以讨论分析，提出解决方案或修改计划，形